
 

 
 
 
Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
Unità Formazione Docenti Scuola 
Responsabile dott.ssa Emanuela DOTOLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via Gramsci, 89-91 

71122 – Foggia - Italia 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

Oggetto 

Seconda proroga bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, 

nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, a.a. 

2019/2020. 

 

 

Area Didattica e Alta Formazione 

 Responsabile dott.Tommaso  VASCO 

Servizio Alta Formazione 
Responsabile dott.Nicola TRICARICO 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.R. n. 284-2020, prot. n. 6981-III/4, del 21.02.2020, con il quale è stato 

emanato il bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 

scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, a.a. 

2019/2020, con scadenza prevista per il 20.03.2020, ore 12,00; 

VISTO il D.R. n. 383-20202, prot. n. 10395-III/, del 13.03.2020, con il quale, tenuto 

conto dei diversi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, da 

ultimo, quello del 9 marzo 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 62 del 9 

marzo 2020 e del Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 

dell’11.03.2020, con il quale, in considerazione del DPCM sopra citato, erano 

state rideterminate le date di svolgimento dei test preliminari per l'accesso ai 

percorsi di formazione in parola e, di conseguenza, prorogati i termini di 

scadenza del bando per l’ammissione ai percorsi di formazione de quo, 

unitamente a tutti gli adempimenti in esso prescritti, fino alle ore 12,00 del 

05.05.2020; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 41, del 28.04.2020, 

con il quale, in considerazione di: 

 il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’art. 1, comma 

2, lett. p) 



        
 

 

2/3 

 il DPCM del 10 aprile 2020, recante “ulteriori disposizioni attuative del 

decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 

nazionale” e in particolare l’art. 1, comma 1, lett. k), n), q), relative alla 

sospensione delle attività di frequenza didattica, nonché delle procedure 

concorsuali, eccetto che siano effettuate con modalità a distanza 

 l’evoluzione dell’emergenza epidemiologica 

 delle audizioni del Ministro dell’Istruzione e della CRUI, nella persona del 

delegato per materia 

si è ritenuto di rinviare ulteriormente le date di svolgimento dei test preliminari 

per l'accesso ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, 

già fissate, per tutti gli indirizzi, per i giorni 18 e 19 maggio 2020, rinviandole 

nei seguenti giorni: 

 22 settembre 2020 prove scuola infanzia 

 24 settembre 2020 prove scuola primaria; 

 29 settembre 2020 prove scuola secondaria di I grado 

 1° ottobre 2020 prove scuola secondaria di II grado 

stabilendo, altresì, che i corsi di cui al presente ciclo si concluderanno entro il 

16 luglio 2021; 

RAVVISATA la necessità, per le ragioni sopra esposte, di procedere ad una proroga dei 

termini di scadenza del bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per 

il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella 

scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, a.a. 

2019/2020 e di tutti gli adempimenti in esso prescritti, nonché dei relativi test 

preliminari; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate, i termini di 

scadenza del bando per l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di 

II grado, a.a. 2019/2020 e di tutti gli adempimenti in esso prescritti sono prorogati, a pena di 

esclusione, fino alle ore 12,00 del 01.09.2020. 

Le date di svolgimento dei test preliminari sono fissate per tutti gli indirizzi della specializzazione 

per il sostegno, per i giorni 22, 24, 29 settembre e 1° ottobre 2020 secondo il seguente 

calendario: 

 

 22 settembre 2020 prove scuola infanzia 

 24 settembre 2020 prove scuola primaria; 

 29 settembre 2020 prove scuola secondaria di I grado 

 1° ottobre 2020 prove scuola secondaria di II grado 

 



        
 

 

3/3 

La sede delle prove e gli orari di inizio delle operazioni di riconoscimento dei candidati saranno 

pubblicate, in tempo utile, sull’Albo on-line di Ateneo e sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo 

https://www.unifg.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/tfa-sostegno. 

 

Articolo 2 

Restano invariate tutte le altre disposizioni contenute nel bando di cui al D.R. n. 284-2020, prot. n. 

6981-III/4, del 21.02.2020. 

 
 

  IL RETTORE 
Prof. Pierpaolo LIMONE 

 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/200 

https://www.unifg.it/didattica/offerta-formativa/formazione-insegnanti/tfa-sostegno

		2020-04-29T15:33:40+0200
	Limone Pierpaolo




